
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE
Ufficio LAVORI PUBBLICI

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 77  DEL  20-08-2019

Reg. generale n. 440 del 20-08-2019
_______________________________________________________________

Oggetto: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA IMPIANTO SPORTIVO
CAPOLUOGO E CAMPO DA GIOCO CHIESANUOVA: POSA IN
OPERA DI PROTEZIONI ANTITRAUMA (ART. 1, COMMI 107-112,
LEGGE N. 145/2018). APPROVAZIONE MODIFICA CONTRATTUALE.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che:

con deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale-
n. 47 del 03/04/2019 veniva anche approvato il progetto dei lavori di “Messa in
sicurezza impianto sportivo Capoluogo e campo da gioco Chiesanuova: posa in
opera di protezioni antitrauma (art. 1, commi 107-112 della Legge 30 dicembre 2018
n. 145)” per l’importo complessivo di € 13.000,00 di cui € 10.200,00 per lavori
(comprensivi di € 250,00 per oneri per la sicurezza);

con determinazione n. 40/251 dell’8/05/2019 è stata disposta l’aggiudicazione dei-
lavori in parola alla ditta SAFE LOG s.r.l. di Quarto d’Altino (VE) per l’importo di €
9.503,50, al netto del ribasso offerto ed accettato del 7,00%, comprensivo degli oneri
per la sicurezza non assoggettati a ribasso, oltre IVA, nella misura di legge;

con la determinazione di cui sopra si è provveduto ad assestare il quadro economico-
generale della spesa come di seguito riportato:

a) IMPORTO LAVORI “A CORPO”
IMPORTO
TOTALE

1) Importo lavori €  9.503,50
di cui costi della sicurezza € 250,00

€  9.503,50 €   9.503,50
b) SOMME A DISPOSIZIONE

1) IVA 22% SUI LAVORI €  2.090,77
2) IMPREVISTI E RIBASSO D’ASTA (IVA COMPR.) €  1.405,73

€  3.496,50 €   3.496,50

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 77 del 20-08-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



€ 13.000,00

il contratto è stato formalizzato mediante corrispondenza secondo l’uso del-
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art. 32, comma
14, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., conclusosi con comunicazione di accettazione
delle condizioni contrattuali acquisita al n. 11.265 di prot. in data 12/06/2019;

DATO ATTO che:

il Direttore dei Lavori, nonché Responsabile Unico del Procedimento, Geom.-
Giampaolo Acciarresi, Istruttore Direttivo Tecnico c/o il 3° Settore, ha redatto
un’ipotesi di modifica contrattuale che eleva l’importo netto dell’appalto ad €
10.433,50 (con un aumento del 9,785% dell’importo del contratto), composta dei
seguenti elaborati:

Relazione
Computo metrico e quadro di raffronto

la modifica è scaturita dal fatto che nel corso di esecuzione dei lavori si è manifestata-
la necessità di introdurre talune variazioni migliorative alle previsioni originarie di
progetto per le seguenti ragioni:
garantire un più elevato standard di sicurezza dell’impianto sportivo del
capoluogo, installando le protezioni antitrauma anche ai bordi di entrambe le
panchine (quantunque non espressamente richiesto dal Fiduciario Regionale
CONI per gli impianti sportivi nel sopralluogo effettuato in data 10/04/2018 per
la riomologazione del campo in erba sintetica) e su n. 20 montanti della
recinzione interna lato est per uno sviluppo di circa ml. 48,00;

le ragioni di cui sopra integrano la fattispecie di lavori supplementari da parte-
dell’appaltatore (contenuti entro il limite del 50% dell’importo del contratto
d’appalto) che si sono ritenuti necessari in corso di esecuzione e non erano inclusi nel
contratto iniziale. A tal fine si dà atto che l’affidamento ad un soggetto terzo risulta
impraticabile per motivi economici e/o tecnici (necessità di redazione del Piano di
Sicurezza e Coordinamento, nomina del Coordinatore per la Sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione, nuova procedura di affidamento dei lavori
supplementari, ecc.), nonché foriero di generare disguidi o disagi (quali l’estensione
dei tempi di esecuzione, senza garanzie dell’ultimazione dei lavori prima dell’inizio
del campionato di calcio) per l’Amministrazione aggiudicatrice (art. 106, comma 1,
lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.);

PRESO ATTO che:

il Responsabile Unico del Procedimento, a seguito di istruttoria, ha proceduto-
all’accertamento delle cause, delle condizioni e dei presupposti che a norma
dell’articolo 106, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., consentono di
disporre di modifiche contrattuali, con giudizio di ammissibilità;

l’incremento di importo della modifica contrattuale rispetta i limiti di legge;-

il nuovo quadro economico della spesa che si viene a determinare a seguito della-
necessità in introdurre i nuovi e maggiori lavori (senza incremento della spesa
complessiva dell’opera) è così suddiviso:

a) IMPORTO LAVORI “A CORPO”
IMPORTO
TOTALE

1) Importo lavori € 10.433,50

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 77 del 20-08-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



di cui costi della sicurezza € 250,00
€ 10.433,50 € 10.433,50

b) SOMME A DISPOSIZIONE
1) IVA 22% SUI LAVORI €  2.295,37
2) IMPREVISTI E RIBASSO D’ASTA (IVA COMPR.) €     271,13

€  2.566,50 €   2.566,50
€ 13.000,00

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

VISTO il d.P.R. n. 207/2010, per la parte ancora in vigore;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 2 del 28 maggio 2019, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio
comunale n. 11 del 06/03/2019, con la quale è stato approvato il DUP e il bilancio di
previsione 2019/2021;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta
comunale n. 38 del 12/03/2019, con la quale è stato definito ed approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) 2019/2021, nonché assegnate le risorse ai responsabili di
servizio per il conseguimento degli obiettivi;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica della presente determinazione;

VISTO l’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa, la modifica del contratto,2.
ai sensi dell’articolo 106, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,
relativa ai lavori di “Messa in sicurezza impianto sportivo Capoluogo e campo da
gioco Chiesanuova: posa in opera di protezioni antitrauma (art. 1, c. 107-112, Legge
n. 145/2018)”, redatta dal Direttore dei lavori Geom. Giampaolo Acciarresi,
composta degli elaborati richiamati in premessa, che eleva l’importo netto
complessivo dell’appalto ad € 10.433,50, con un aumento del 9,785% dell’importo di
aggiudicazione;

di APPROVARE, altresì, il nuovo quadro economico della spesa venutosi a3.
determinare con l’approvazione della modifica contrattuale di cui sopra, a parità di
costo complessivo dell’opera di € 13.000,00, suddiviso secondo il prospetto riportato
in premessa;

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 77 del 20-08-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



di DARE ATTO che la somma di cui sopra è stata impegnata, ai sensi dell’articolo4.
183, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 con propria determina n. 40/251
dell’8/05/2019;

di DARE ATTO, inoltre, che la sottoscrizione della presente determina equivale ad5.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on6.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente";

di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147-bis,7.
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento non comporta
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del
Servizio Finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte
del responsabile del Settore interessato.-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 77 del 20-08-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di
questo Comune  in  data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
28-11-2019

Treia, 13-11-2019 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 13-11-2019 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 77 del 20-08-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA


